
Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 09 novembre 2021

– 84 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 2 novembre 2021 - n. 14679
2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea 
«Intraprendo» – Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi 
di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso 
incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» – Decadenza dall’intervento 
finanziario concesso all’impresa Max Bakery s.r.l.s. – ID 954891 
e conseguente costituzione in mora e diffida di pagamento

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP 

Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strate-
gico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n.  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

•	l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Eu-
ropea in data 29 ottobre 2014 con Decisione di esecuzione 
C(2014) 8021, che stabilisce gli impegni per raggiungere 
gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 
Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta 
il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regio-
ne è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi, e 
le sue successive modifiche; 

•	il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adottato 
dalla Commissione Europea in data 12 febbraio 2015 con 
Decisione di Esecuzione C(2015) 923, che prevede nell’am-
bito dell’Asse III la realizzazione di interventi di supporto alla 
nascita di nuove imprese, la d.g.r. di presa d’atto n. X/3251 
del 6 marzo 2015 («Approvazione del Programma Operati-
vo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia») e i successivi 
aggiornamenti;

•	il Regolamento  (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis», e in particolare gli artt. 1 (Campo di 
applicazione), 2 (Definizioni, in particolare il comma 2 che 
stabilisce cosa si intende per «impresa unica»), 3 (Aiuti «de 
minimis»), 4 (Calcolo dell’equivalente sovvenzione lordo) e 
6 (Controllo);

Richiamate:

•	la d.g.r. n. X/3960 del 31 luglio 2015 («Determinazioni in me-
rito al POR/FESR 2014-2020: istituzione della «LINEA START E 
RESTART» – Asse III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi 
criteri applicativi»), con cui è stata istituita la Linea Start e 
Restart ed è stata individuata in Finlombarda s.p.a. il sog-
getto gestore del Fondo Linea Start e ReStart;

•	la d.g.r. n. X/5033 dell’11 aprile 2016 («Linea Intraprendo» a 
favore della creazione d’impresa (POR FESR 2014-2020 ASSE 
III – AZIONE 3.A.1.1.) - Modifiche ed integrazioni alla d.g.r. 
3960/15»);

•	la d.g.r. n. X/5546 del 2 agosto 2016 («Incremento della do-
tazione finanziaria del fondo Linea Intraprendo di cui alla 
d.g.r. n. x/5033 dell’11 aprile 2016»);

Richiamati altresì:

•	il d.d.u.o. n. 6320 del 4 luglio 2016 con il quale è stata tra-

sferita a Finlombarda s.p.a. la somma di euro 13.500.000,00 
per la costituzione del Fondo «Intraprendo»; 

•	l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 e s.m.i. tra Finlombarda s.p.a. e Regione Lombardia, 
con il quale la società finanziaria regionale è stata incari-
cata della gestione del Fondo «Intraprendo», nonché delle 
attività di supporto alla predisposizione di atti o documenti 
funzionali alla gestione operativa dello stesso;

•	il d.d.u.o. n. 6372 del 5 luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il Bando «Linea Intraprendo» – 1° finestra;

•	il d.d.u.o. n.  11312 del 9 novembre 2016 «POR FESR 2014-
2020 Asse prioritario III – azione III.3.a.1.1. – Interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi 
diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interven-
ti di microfinanza – di cui alla d.g.r. n. 5033/2016: approva-
zione delle linee guida per la rendicontazione»;

•	il d.d.s. n. 3955 del 31 marzo 2020 «Emergenza Epidemio-
logica COVID 19 – Proroga dei termini del Bando Linea 
Intraprendo – interventi di supporto alla nascita di nuove 
imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta 
di servizi, sia attraverso interventi di Microfinanza»;

Dato atto che:

•	con d.d.s. n. 9920 del 5 luglio 2019 l’impresa Max Bakery 
s.r.l.s. (ID 954891) è stata ammessa ad un intervento fi-
nanziario a valere sul Bando Linea Intraprendo per Euro 
65.000,00, di cui Euro 6.500,00 a titolo di contributo a fondo 
perduto ed Euro 58.500,00 a titolo di finanziamento;

•	in data 13 dicembre 2019, ai sensi dell’art. 15 del Bando 
Linea intraprendo, da parte del soggetto gestore Finlombar-
da s.p.a., è stata erogata all’impresa Max Bakery S.r.l.s. la 
somma di Euro 32.500,00 pari al 50% dell’intervento finan-
ziario concesso;

Preso atto della PEC di Finlombarda s.p.a. prot. n. 
O1.2021.0034222 del 28 settembre 2021 con cui viene proposto 
alla Struttura regionale competente la decadenza dell’interven-
to finanziario concesso all’impresa Max Bakery s.r.l.s per il man-
cato rispetto dei termini per la rendicontazione delle spese, ai 
sensi di quanto previsto dagli art. 16.1 lettera s) e art. 17.3 lettera 
e) del Bando, e con la quale viene quantificato il debito residuo 
e la quota di interessi, come riportato all’Allegato 1, entrambi 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la PEC prot. n. O1.2021.0035445 del 4 ottobre 2021 con 
cui Regione Lombardia ha provveduto ad inviare all’impresa 
Max Bakery s.r.l.s. il preavviso di decadenza totale del bene-
ficio concesso con d.d.s. n. 9920/2019 per il mancato rispetto 
dei termini di rendicontazione delle spese, chiedendo di inviare, 
nel rispetto dell’art. 10 -bis legge 7 agosto 1990, n. 241 («Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»), eventuali osservazioni, 
alla competente Struttura, entro 10 giorni dal ricevimento della 
stessa;

Dato atto che alla data del 25 ottobre 2021 non è pervenuta 
alcuna osservazione da parte dell’impresa Max Bakery s.r.l.s. ri-
guardante la PEC sopra citata;

Ritenuto, quindi, di procedere, anche sulla base della suddet-
ta proposta di Finlombarda S.p.A., a dichiarare la decadenza 
dall’intervento finanziario concesso all’impresa Max Bakery 
s.r.l.s.;

Richiamato l’art. 17, comma 3 lett. e) e comma 4 lett. a), del 
Bando «Linea Intraprendo» ai sensi del quale il beneficiario, a 
fronte dell’intervenuta decadenza dall’intervento finanziario, de-
ve restituire gli importi ricevuti incrementati di un tasso di interes-
se annuale pari al tasso ufficiale di riferimento della BCE, vigente 
alla data dell’ordinativo di pagamento, maggiorato di cinque 
punti percentuali per anno, calcolato a decorrere dalla data di 
erogazione sino alla data di assunzione dello specifico provvedi-
mento di decadenza;

Preso atto che la nota di Finlombarda s.p.a. prot. n. 
O1.2021.0034222 del 28  settembre 2021 determina, inoltre, l’im-
porto che l’azienda beneficiaria è tenuta a restituire al 27 set-
tembre 2021, pari ad Euro 35.411,64 di capitale incrementato 
degli interessi, in applicazione di quanto previsto all’art. 17, com-
ma 3 lett. e) e comma 4 lett. a) del Bando «Linea Intraprendo»;

Ritenuto pertanto:

•	di procedere, sulla base di quanto sopra, a dichiarare la 
decadenza dell’intervento finanziario concesso dell’im-
presa Max Bakery s.r.l.s. con d.d.s. n. 9920/2019, come da 
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 09 novembre 2021

– 85 –

•	di costituire in mora e diffidare l’impresa Max Bakery s.r.l.s. 
(ID 954891) alla restituzione del finanziamento erogato 
maggiorato degli interessi dovuti dal 13 dicembre 2019 
alla data del presente atto, per un importo complessiva-
mente pari a Euro 35.571,92, di cui Euro 32.500,00 quale 
quota capitale ed Euro 3.071,92 quale quota interessi, entro 
il termine di 30 (trenta) giorni dalla ricezione del presente 
provvedimento con apposito versamento su c/c IT96 H030 
6903 3901 0000 0002 136 – Bando LINEA INTRAPRENDO, inte-
stato a Finlombarda s.p.a., con causale: «restituzione finan-
ziamento da Max Bakery s.r.l.s. - ID 954891», 

•	di autorizzare, decorso inutilmente il termine di cui sopra, 
Finlombarda s.p.a., soggetto gestore del Bando, a procede-
re all’escussione della fidejussione presentata ed in caso di 
esito negativo a comunicarlo tempestivamente a Regione 
Lombardia, la quale conseguentemente procederà alla 
notifica di ordinanza di ingiunzione di pagamento ai sensi 
dell’art. 2, regio decreto n. 639 del 14 aprile 1910;

•	di procedere ad annullare gli impegni assunti in fase di 
concessione con il d.d.s. n. 9920/2019;

Richiamato il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 («Regolamento re-
cante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale 
degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 
24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazio-
ni»), che prevede all’art. 9:

•	comma 1 «Al fine di identificare ciascun aiuto individuale 
nell’ambito del Registro nazionale aiuti, fatto salvo quanto 
previsto all’articolo 10, il Soggetto concedente è tenuto alla 
registrazione dell’aiuto individuale prima della concessione 
dello stesso attraverso la procedura informatica disponibile 
sul sito web del registro»;

•	comma 8 «Qualora, per effetto di revoche o riduzioni a qua-
lunque titolo disposte, il soggetto beneficiario sia tenuto a 
restituire in tutto o in parte l’aiuto individuale già erogato, il 
Soggetto concedente è tenuto a trasmettere, attraverso la 
procedura informatica di cui al comma 1, le informazioni re-
lative alla variazione intervenuta solo a seguito dell’avvenu-
ta restituzione dell’importo dovuto da parte del medesimo 
soggetto beneficiario e, comunque, entro trenta giorni dalla 
conoscenza dell’avvenuta restituzione»; 

•	comma 9 «I provvedimenti di concessione degli aiuti in-
dividuali devono indicare espressamente l’avvenuto in-
serimento delle informazioni nel Registro nazionale aiuti e 
l’avvenuta interrogazione dello stesso, riportando l’esplicita 
indicazione del «Codice Concessione RNA - COR» e degli 
eventuali «Codici Variazione Concessione RNA - COVAR»»;

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9, 
comma 8 del d.m. n. 115/2017 l’inserimento della variazione nel 
Registro Nazionale Aiuti avverrà a seguito dell’avvenuta restitu-
zione dell’importo, con conseguente rilascio del COVAR;

VISTI:

•	il d.d.u.o. n. 11744 del 06 settembre 2021, con il quale l’Auto-
rità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Internazionalizzazione, export, attrazione de-
gli investimenti e promozione quale Responsabile dell’Asse 
III per l’Azione III.3.a.1.1. «Interventi di supporto alla nascita 
di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraver-
so l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
del POR FESR 2014-2020;

•	il d.d.u.o. n. 12029 del 10 settembre 2021 con il quale il Re-
sponsabile dell’Asse III del POR FESR 2014-2020 delega la 
responsabilità delle attività dell’Azione III 3.a.1.1 – Bando 
Linea Intraprendo – Attività «Selezione e concessione» al Di-
rigente pro tempore della Struttura Interventi per le Start up;

Dato atto:

•	che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei ter-
mini di cui alla legge regionale 1 febbraio 2012, n. 1(«Rior-
dino normativo in materia di procedimento amministrativo, 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, semplifica-
zione amministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzio-
natoria»), a decorrere dalla data di ricezione al protocollo 
della proposta di decadenza, PEC prot. n. O1.2021.0034222 
del 28  settembre  2021, pervenuta da Finlombarda s.p.a 
(soggetto gestore del bando) e sospesi, ai sensi dell’art. 10 
bis legge n. 241/1990, a seguito dell’invio all’impresa Max 
Bakery s.r.l.s. del preavviso di decadenza di cui al prot. n. 
O1.2021.0035445 del 4 ottobre 2021;

•	che ai sensi dell’art. 3, comma 4 l. n. 241/1990, avverso il 
presente provvedimento è diritto degli interessati esperire 
ricorso dinanzi al Tribunale Ordinario entro 30 giorni dalla 

data di ricezione del presente provvedimento; 
Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 («Norme sulle 

procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione») e il Regolamento Regionale n. 1 del 2 aprile 
2001 («Regolamento di contabilità della Giunta regionale e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni»), nonché la legge regio-
nale 29 dicembre 2020, n. 27 («Bilancio di previsione 2021-2023»);

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 («Riordino della discipli-
na riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-
ne di informazioni da parete delle pubbliche amministrazioni») 
è avvenuta in sede di adozione del d.d.s. n. 9920/2019 e che si 
provvede a modificarla mediante la pubblicazione del presente 
atto;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 («Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»), non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI^ Legislatura;

Dato atto che il CUP assegnato al progetto è il seguente: 
E24G19000010007;

DECRETA
a valere sul Bando «Linea Intraprendo» ASSE PRIORITARIO III – 
AZIONE III.3.A.1.1.«INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA NASCITA DI 
NUOVE IMPRESE»:

1.  di dichiarare, sulla base di quanto esposto nelle premesse, 
la decadenza dall’intervento finanziario concesso all’impresa 
Max Bakery s.r.l.s., di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

2.  di procedere al recupero della quota di finanziamento 
erogata all’impresa Max Bakery s.r.l.s. - ID 954891 pari ad Eu-
ro 32.500,00, incrementata, in attuazione di quanto previsto 
dall’art.17, comma 4, lett. a) del bando, da un interesse pari 
al tasso ufficiale di riferimento della BCE maggiorato di 5 punti 
percentuali, maturati dal giorno 13 dicembre 2019 alla data del 
presente atto di assunzione del provvedimento di decadenza, 
pari ad Euro 3.071,92, per un importo complessivo pari ad Euro 
35.571,92;

3.  di modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

Capitolo
Anno Im-
pegno

N.  Impe-
gno

Sub
Modifica 

ANNO 
2021

Mo-
difica 
ANNO 
2022

Modifica 
ANNO 
2023

14.01.203.10839 2021 23969 0 -3.250,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2021 23970 0 -2.275,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2021 28303 0 -975,00 0,00 0,00

4.  di stabilire che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
9, comma 8 d.m. n. 115/2017 l’inserimento della variazione nel 
Registro Nazionale Aiuti avverrà a seguito dell’avvenuta restitu-
zione dell’importo di Euro 35.571,92 con conseguente rilascio 
del COVAR (Codice Variazione Concessione);

5.  di costituire in mora e diffidare l’impresa Max Bakery s.r.l.s. 
- ID 954891, in persona del legale rappresentante pro tempore, 
alla restituzione della quota di finanziamento residuo, pari ad Eu-
ro 32.500,00 oltre interessi, pari ad Euro 3.071,92, per un totale di 
Euro 35.571,92 entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla ricezio-
ne del presente provvedimento;

6.  di stabilire che il versamento dovrà essere effettuato sul c/c 
IT96 H030 6903 3901 0000 0002 136 – Bando LINEA INTRAPRENDO, 
intestato a Finlombarda s.p.a. - Causale: «Restituzione finanzia-
mento da Max Bakery s.r.l.s. - id 954891»;

7.  di autorizzare, decorso inutilmente il termine di cui al punto 
precedente, Finlombarda s.p.a., soggetto gestore del bando, a 
procedere all’escussione della fidejussione presentata ed in ca-
so di esito negativo a comunicarlo tempestivamente a Regione 
Lombardia, la quale conseguentemente procederà alla notifica 
di ordinanza di ingiunzione di pagamento ai sensi dell’art. 2, re-
gio decreto n. 639 del 14 aprile 1910;

8.  di rendere noto all’impresa Max Bakery s.r.l.s., in persona 
del legale rappresentante pro tempore, che, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4 legge n. 241/90, avverso il presente provvedimento è 
diritto degli interessati esperire ricorso dinanzi al Tribunale Ordi-
nario entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione del presente 
provvedimento;

9.  di notificare il presente provvedimento all’impresa Max Ba-
kery s.r.l.s. in persona del legale rappresentante pro tempore;

10.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 



Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 09 novembre 2021

– 86 – Bollettino Ufficiale

n. 9920 del 5 luglio 2019 e che si provvede a modificare median-
te la pubblicazione del presente atto;

11.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www.ue.regione.
lombardia.it).

La dirigente
Valentina Convertini

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it

	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 27 ottobre 2021 - n. 14505
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008323 (MIS B) – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando Arche’ «Nuove mpmi – Sostegno Alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 - Liquidazione a se
	D.d.s. 2 novembre 2021 - n. 14679
	2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea «Intraprendo» – Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso intervent





